CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 94/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0094/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Sra. Prefeita para que, junto ao
setor responsável, informe a esta Casa de Leis sobre o serviço disponibilizado na rede pública
municipal, quais unidades de saúde oferecem atendimento odontológico à população, quantas
vagas para primeira avaliações odontológicas são ofertados mensalmente , quantas vagas para
retornos são disponibilizadas, quantos profissionais dentistas atuam na rede pública municipal
e se há fila de espera para primeiras avaliações e retorno, em caso positivo, qual o tempo
médio de espera.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento se faz necessário diante das constantes demandas recebidas por esta

parlamentar a respeito do acesso ao atendimento odontológico no município. A transparência

quanto à oferta de serviços de saúde bucal é fundamental para garantir que a população tenha

conhecimento dos atendimentos disponíveis na rede municipal e possa acessá-los de maneira

adequada.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de março de 2025.

VAL SANTOS

VEREADORA - PP